CAPUT XXV.

Contra Litteras Petiliani, libri tres.

Antequam finirem libros de Trinitate, et libros de Genesi ad litteram, irrumpit causa respondendi Litteris Petiliani donatistæ, quas adversus Catholicam scripsit quam differre non potui. Et scripsi in hanc rem tria volumina, quorum primo primæ parti Epistolæ ipsius, quam scripsit ad suos, quia non tota in nostras manus venerat, sed prior parva pars ejus, quanta potui celeritate et veritate respondi. Etiam ipsa Epistola est

sed ideo inter libros habetur quia ceteri dem causa libri sunt. Postea quippe inveniri, eique tanta diligentia respondi, quanta anichæo; verba scilicet ejus sub ipsius nominis ponens particulatim, et sub meo per sinuersionem meam. Sed prius quod scripseram, totam reperiremus, pervenit ad Petilianum: respondere conatus est, in me potius dicens eum libuit¹; in causa vero omnino deficientis: non posset collatis utriusque nostrum scriptis adverti, tamen propter tardiores hoc ipse modo demonstrare curavi; sic est additus eidem veri liber tertius. Hoc opus in primo libro sic vocasti nos sæpe voluisse. In secundo autem sic: *Utriusque Epistolæ Petiliani*. In tertio autem sic: *Cæciliane, litteras tuas*.

CAPUT XXVII.

Cresconium grammaticum partis Donati, libri quatuor.

Grammaticus etiam quidam donatista Cresconius, misisset epistolam meam, qua primas partes, manus nostras tunc venerant Epistolæ Petiliani argui, putavit mihi esse respondendum, et me scripsit ad me. Cui operi ejus libris quatuor respondi, ita sane ut tribus peragerem quod unisponsio flagitabat. Sed cum viderem de sola nensium causa, quos suos schismaticos dant², et eorum aliquos rursus in suis honore ceperunt, Baptismumque ab eis extra suam ionem datum non repetiverunt, responderi cuncta quæ scripsit; etiam quartum librum in quo id ipsum, quantum potui, diligenter identer ostendi. Hos autem quatuor libros scripsi, jam contra Donatistas leges dederat imperator. Hoc opus sic incipit: *Quando ad me, mea scripta pervenire possent ignorans.*

CAPUT XXVII.

Admonitio et Testimoniorum contra Donatistas, liber unus. — [Non exstat]

hæc, ut ad Donatistas pervenirent contra errorem et pro catholica veritate necessaria curavi, sive de ecclesiasticis, sive de pu- istis, sive de Scripturis canonicis. Et primo ad lem promissa direxi, ut ipsi ea, si fieri posset, rent. Quæ cum venissent in eorum quorum- nus, nescio quis exstitit qui suo nomine tacito hæc scriberet, ita se confitens donatistam, tan- ce vocaretur. Cui ego respondens, alium librum Illa vero documenta quæ promiseram, eidem quo eadem promiseram junxi, et ex utroque esse volui; eumque sic edidi, ut in parietibus, quæ Donatistarum fuerat, prius propositus er, cujus titulus est: *Probationum et Testimo- habent, ei libuit* Mss. *eum libuit*: quem loquendi Augustino receptum non insuper habendum esse . Nam eo minus perspecto accidit, ut sermo S. Au- le B. Joan. Decollat, in breviariis corrupte sic edere- am tamen non sic habebat; pro, « non sic libebat riret. »
., quod... damnaverunt. Reposuimus ex Mss. quos; enim ad Maximianenses antea nominatos.